
 odbor starostlivosti o životné prostredie 

                         Ul. Rozmarínová 4 

 934 01 Levice  

 

 

OU-LV-OSZP-2022/007161-eia/Gö/R      Levice, 17.05.2022 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 1 ods. 1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako príslušný 

orgán podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení s ustanovením § 18 až 29 zákona o posudzovaní a § 46 zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov návrh 

spoločnosti Poľnohospodárske družstvo Bátovce, Bátovce, 935 03 Bátovce, IČO: 00194590 

navrhovanú činnosť „Modernizácia farmy dojníc Drženice“ a rozhodol takto: 

Navrhovateľ: Poľnohospodárske družstvo Bátovce, Bátovce, 935 03 Bátovce  

Navrhovaná činnosť: „Modernizácia farmy dojníc Drženice“ 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť   

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pre uvedenú činnosť je preto možné 

požiadať o povolenie podľa osobitných predpisov. 

 

V súlade s ustanovením § 29 ods. 13 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej „zákon o posudzovaní vplyvov“) sa určujú nasledovné podmienky na eliminovanie 

a lebo zmiernenie vplyvu navrhovanej činnosti na životné prostredie: 



- Dodržať technické požiadavky a podmienky prevádzkovania uvedené vo vyhláške 

MŽP SR č. 410/2012 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona 

o ovzduší. 

- Chov hospodárskych zvierat prevádzkovať v súlade so zásadami uvedenými v 

Kódexe správnej poľnohospodárskej praxe na znižovanie emisií amoniaku z chovov 

hospodárskych zvierat a aplikovania hnojív do pôdy alebo v inej porovnateľnej 

alebo prísnejšej špecifikácii. 

- Nesmie byť v rozpore s Územným plánom regiónu Nitrianskeho kraja schváleným 

uznesením č. 113/2012 z 23. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva Nitrianskeho 

samosprávneho kraja konaného dňa 14. mája 2012 a jeho záväznou časťou 

vyhlásenou Všeobecne záväzným nariadením NSK č. 2/2012 a ani s jeho Zmenami 

a doplnkami č. 1 schválenými uznesením č. 111/2015 zo 16. riadneho zasadnutia 

Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja konaného dňa 20. júla 2015 a ich 

záväznou časťou vyhlásenou Všeobecne záväzným nariadením NSK č. 6/2015. 

- Zmena navrhovanej činnosti musí byť v súlade s platnou územnoplánovacou 

dokumentáciou obce Drženice. 

- Pre posúdenie predmetnej stavby z hľadiska záujmov ochrany pamiatkového fondu 

a archeologických nálezov je v územnom a stavebnom konaní potrebné predloženie 

nevyhnutných podkladov: - projektová dokumentácia stavby zameraná na výkopové 

zemné práce, - v prípade zastúpení inou osobou aj splnomocnenie 

- Dodržiavať všetky zásady správneho nakladania so znečisťujúcimi látkami 

(hnojovica, dezinfekčné prípravky), hnojovicu aplikovať na polia podľa 

schválených hnojných plánov 

- Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií dáva do 

podmienku prepracovať projektovú dokumentáciu nasledovne: 

a) Skladovacie nádrže na hnojovicu, realizované v rámci stavebného objektu: „SO-

04 Hnojové hospodárstvo“ žiadame umiestniť tak, aby nezasahovali do ochranného 

pásma cesty III/1578, ktoré je 20 m od osi vozovky cesty, t.j. skladovacie nádrže na 

hnojovicu musia byť umiestnené mimo ochranného pásma cesty III/1578. 

b) Ak by bolo nutné uloženie inžinierskych sietí do ochranného pásma cesty 

III/1578, je potrebné požiadať Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a 

pozemných komunikácií, o povolenie výnimky zo zákazu činnosti v ochrannom 

pásme cesty. Žiadosť o povolenie výnimky sa podáva v štádiu prípravnej 

dokumentácie (pred vydaním územného rozhodnutia), t.j. povolenie výnimky zo 

zákazu činnosti v ochrannom pásme cesty musí byť doložené k územnému konaniu 

predmetnej stavby. Cestný správny orgán povoľuje výnimku na základe záväzného 

stanoviska správcu pozemnej komunikácie a záväzného stanoviska dopravného 

inšpektorátu. 

c) Napojenie prístupovej komunikácie „SO-06 Obslužná areálová komunikácia“ na 

cestu III/1578 musí byť navrhnuté v súlade s platnou legislatívou tak, aby nebola 

ohrozená cesta III/1578 a bezpečnosť na nej, najmä zvádzaním a odtekaním vody 

na cestné teleso. 

d) O povolenie napojenia je potrebné požiadať Okresný úrad Levice, odbor cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, v štádiu prípravnej dokumentácie (pred 

vydaním územného rozhodnutia), t.j. povolenie napojenia musí byť doložené k 

územnému konaniu predmetnej stavby. Cestný správny orgán pri povolení 



rozhoduje na základe stanoviska správcu pozemnej komunikácie a záväzného 

stanoviska dopravného inšpektorátu. V zmysle § 140a v nadväznosti na § 126 ods. 

1 zákona č. 50/1976 Zb. prepracovanú projektovú dokumentáciu so zapracovaním 

vyššie uvedených požiadaviek požadujeme predložiť na vyjadrenie tunajšiemu 

úradu, vlastníkovi cesty III/1578 - Úradu Nitrianskeho samosprávneho kraja, odboru 

dopravy a pozemných komunikácií a správcovi uvedenej cesty - Regionálnej správe 

a údržbe ciest Nitra a.s. 

- Požiadať o súhlas orgánu ochrany ovzdušia podľa § 26 ods. 1), ktorý vydáva súhlas 

pre veľké a stredné zdroje podľa § 17 ods. 1 a § 18 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. 

o ovzduší v znení neskorších právnych predpisov 

- zachovať vzrastlu zeleň, ktorá sa nachádza na predmetných parcelách v maximálnej 

možnej miere. 

- Žiadať v prípade výrubu o vydanie súhlasu na výrub v zmysle zákona o ochrane 

prírody a krajiny 

- Žumpy na splaškové odpadové vody musia byť izolované (vodotesné) so skúškou 

tesnosti a musia mať dostatočnú kapacitu v zmysle platnej STN. Ku kolaudácii 

stavby je potrebné predložiť doklad o skúške tesnosti žúmp. 

- Likvidácia obsahu žúmp sa musí vykonávať pravidelne – vývozom na vyhovujúcu 

čistiareň odpadových vôd. O vývoze musí mať prevádzkovateľ objektu hodnoverný 

doklad. Vývoz obsahu žumpy môže vykonávať len oprávnená osoba. 

- S hnojom/hnojovicou zaobchádzať v súlade s príslušnými ustanoveniami vodného 

zákona a súvisiacich právnych predpisov tak, aby nedochádzalo ku znečisťovaniu 

povrchových a podzemných vôd alebo k ohrozeniu ich kvality. 

- Pri stavebných prácach dôsledne dodržiavať ustanovenia § 39 zákona o vodách 

(zaobchádzanie nebezpečnými látkami – pohonnými hmotami) a súvisiacich 

právnych predpisov na úseku ochrany vôd. Použité mechanizmy musia byť v takom 

technickom stave, aby sa vylúčil únik ropných látok do podložia alebo do 

povrchových vôd 

 

 

Odôvodnenie 

 Navrhovateľ Poľnohospodárske družstvo Bátovce, Bátovce, 935 03 Bátovce, IČO: 

00194590, predložil , dňa 06.04.2022, Okresnému úradu Levice, odbor starostlivosti o životné 

prostredie (ďalej len OÚ Levice, OSŽP), podľa § 18 ods. 2 písm. d) a podľa §29 ods. 1 písm. 

a) zákona o posudzovaní Zámer „Modernizácia farmy dojníc Drženice“, vypracovaný v súlade 

s § 29 prílohy č. 8 na vykonanie zisťovacieho konania podľa zákona o posudzovaní vplyvov. 

Navrhovaná činnosť svojimi parametrami podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní, 

kapitoly č. 11 Poľnohospodárska a lesná výroba, položka č. 1 Zariadenie na intenzívnu 

živočíšnu výrobu vrátane depónií vedľajších produktov s kapacitou hospodárskych zvierat od 

100 VDJ (500kg živej hmotnosti časť B zákona podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré správny 

orgán vykonal podľa § 29 zákona o posudzovaní. 



Zámer je vypracovaný v jednom variante nakoľko Okresný úrad Levice, odbor 

starostlivosti o životné prostredie upustil od požiadavky variantného riešenia rozhodnutím č. 

OU-LV-OSZP-2022/006219-eia/Gö/R zo dňa 01.04.2022. 

Správny orgán začal správne konanie podľa § 18 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) vo veci 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie dňom doručenia zámeru. 

V rámci zisťovacieho konania správny orgán rozoslal zámer podľa § 23 ods.1 zákona na 

zaujatie stanoviska rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu orgánu a dotknutej 

obci dňa 13.04.2022. Správny orgán zverejnil dňa 13.04.2022 zámer a informáciu pre verejnosť 

podľa § 24 ods. 1 k zámeru podľa zákona o posudzovaní v Informačnom systéme EIA/SEA na 

adrese: 

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/modernizacia-farmy-dojnic-drzenice 

a na webovom sídle Okresného úradu Levice. 

 

Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie informoval všetkých 

známych účastníkov konania, že podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku, účastníci konania a 

zúčastnené osoby majú možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho 

podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. Do spisu je možné 

nahliadnuť (robiť z neho kópie, odpisy a výpisy) na Okresnom úrade Levice, odbor 

starostlivosti o životné prostredie. Táto informácia bola tiež zverejnená ako súčasť informácie 

pre verejnosť na uvedenej adrese. 

 

Navrhovaná činnosť je situovaná v Nitrianskom kraji, okres Levice, Obec Drženice, 

katastrálne územie Drženice. 

Dotknuté pozemky: Parcelné číslo 1386, 1386/1, 1386/4-7, 1386/13-18, 1386/20-28, 1388 

Plocha na ktorej sa bude činnosť realizovať je súčasťou areálu o výmere cca 10 000 m2. 

Opis navrhovanej činnosti: 

 

Účelom navrhovanej činnosti je vybudovanie nových maštalí SO-1 a SO-2 na chov 

hovädzieho dobytka na existujúcej farme – dojnice v počte 590 ks vo voľnom, boxovom 

a stelivovom ustajnení s prirodzeným intenzívnym vetraním, ďalej nový priestor s koridorom 

SO-03 medzi maštaľami, výstavba hnojového hospodárstva SO-04 (skladovanie nádrže 

s havarijnou vaňou, 2 x prečerpávacie nádrže, separátor a výdajné miesto), výstavba silážneho 

žľabu SO-05 a vnútro areálovej obslužnej komunikácie SO-06. Dojenie bude zabezpečené 

dojacími robotmi priamo v objekte SO-01 a SO-02. 

Na mieste kde budú vybudované nové stajne sa nachádzajú staré poľnohospodárske 

objekty – maštale , silážne žľaby. Tieto budú pred výstavbou nových objektov zbúrané. Projekt 

búracích prác je samostatná dokumentácia mimo tohto zámeru. 

 

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/modernizacia-farmy-dojnic-drzenice


Opis technického a technologického riešenia: 

Súčasný stav 

Súčasná farma Poľnohospodárskeho družstva Bátovce, na chov mliečneho hovädzieho 

dobytka pri Drženiciach, oblasť Pereš pozostáva z nasledovných objektov: 

- 2 x maštale pre ustajnenie dobytka 

- Dojáreň 

- Nezastrešený silážny žľab 

- Vodáreň 

- Kafilérny box 

Súčasná kapacita dobytka na farme je 300 ks dojníc a 30 ks jalovíc. Stav teliatok sa pohybuje 

okolo 30 ks, z ktorých cca 50% ide na predaj. 

Nový stav 

Novovybudované objekty: 

SO-01 Maštaľ 1- slúži pre ustajnenie a chov dojníc 

SO-02 Maštaľ 2 – slúži na ustajnenie a chov dojníc 

SO-03 Zázemie a Koridor – Koridor slúži ako prepojovacia chodba medzi dvoma stajňami. 

Zázemie bude slúžiť pre zamestnancov farmy (šatne, toalety, sprchy, kancelária), ďalej bude 

umiestnená mliečnica a technické zázemie pre chod robotického dojenia na farme. 

SO-04 Hnojovicové hospodárstvo – slúži pre uskladnenie a manipuláciu hnojovice 

a odpadových vôd. Súčasťou hnojového hospodárstva bude prečerpávacia dvojkomorová 

nádrž, prečerpávacia jednokomorová nádrž, separátor, 2 x skladovacie nádrže, záchytná 

havarijná vaňa a výdajné miesto 

SO-05 Silážny žľab – slúži na konzerváciu na skladovanie siláže o sušine na 30 % 

SO-06 Areálové komunikácie – slúžia k prepojeniu nových a existujúcich objektov farmy 

Z pôvodných dvoch maštalí bude jedna maštaľ demolovaná ako aj pôvodné siláže žľaby. 

Namiesto demolovanej maštale a demolovaných silážnych žľabov budú vybudované nové 

objekty farmy. 

Stav dobytka po modernizácií farmy: 

2 x nové maštale: 2 x 240 ks dojníc = 48/0 ks produkčných dojníc 

1 x zostávajúce maštaľ: 70 ks dojníc na sucho a 40 ks pôrodnica 

Vonkajšie búdičky: 60 ks teliat 



POŽIADAVKY NA VSTUPY: 

Záber pôdy  

Plocha na ktorej sa bude činnosť realizovať je súčasťou areálu farmy, na pozemkoch 

klasifikovaných ako zastavané plochy a nádvoria vo vlastníctve spoločnosti 

Poľnohospodárskeho družstva Bátovce v extraviláne obce Drženice z tohto dôvodu nedôjde 

k záberu novej poľnohospodárskej pôdy.  

Spotreba vody 

Zásobovanie navrhovanej prevádzky pitnou vodou bude vo forme balených vôd 

a technologická voda bude realizovaná z vodného zdroja pozemných vôd. Pre navrhovanú 

modernizáciu prevádzky bude potrebné cca 40 000 m 3 vody za rok pre plánovanú kapacitu 

hovädzieho dobytka. 

Dopravná infraštruktúra 

Dopravná infraštruktúra obce nebude zmenná, budú sa využívať existujúce miestne 

komunikácie – asfaltová príjazdová cesta do areálu farmy. Zrekonštruujú a dobudujú sa 

obslužné komunikácie medzi novopostavenými objektmi modernizovanej prevádzky.  

Energetické zdroje 

Zdrojom energie je elektrická energia dodávaná cez trafostanicu. Náhradný zdroj elektrickej 

energie nie je. Spotreba elektrickej energie sa predpokladá na 25 000 kW/mesiac. Plynový 

zdroj sa na prevádzke farmy nenachádza z dôvodu nevybudovanej plynovej prípojke. 

Suroviny 

Nerastné ako aj ostatné suroviny potrebné pre výstavbu budú zabezpečené dodávateľskými 

organizáciami. 

Nároky na pracovné sily 

Súčasný stav pracovníkov / zamestnancov na farme pri 310 ks dojníc je: 2 x vedúci farmy – 

zootechnici, 8 ošetrovateľov (4 muži a 4 ženy). 

Po modernizácií farmy pri plánovanom chove 590 ks dospelého hovädzieho dobytka a 60 ks 

teliatok sa počíta s nasledovným stavom pracovníkov/zamestnancov: 2 x vrátnik, 2x vedúci 

farmy – zootechnik a 5 ošetrovateľov. 

ÚDAJE O VÝSTUPOCH 

Voda 

Počas budovania farmy neovplyvní výstavba navrhovaných objektov režim povrchových 

a podzemných vôd a nie je predpoklad ovplyvnenia ich výdatnosti, či znečistenia. V súvislosti 



zo stavebnou činnosťou je za určitých nepredvídateľných okolností možný prípadný únik 

ropných látok zo stavebných mechanizmov. 

Počas prevádzky budú využívané podzemné vody po získaní súhlasu na odber pozemných vôd. 

Odpadové splaškové vody zo silážnych žľabov, z maštalí (hnojovica, oplachová voda), 

z dojárni, z mliečnice (čistenie, dezinfekcia) bude prečerpávaná do dvoch skladovacích nádrží 

s celkovým objemom 5 000 m 3, odkiaľ bude odvážaná uzatvorenými cisternami a aplikovaná 

poľnohospodárskou technikou do užívanej pôdy ako organické hnojivo. 

Dažďová voda zo striech bude budov bude priamo odovzdávaná do okolitého terénu. 

Splaškové vody z ľudskej činnosti budú zhromažďované v osobitnej žumpe o objeme 20 m3 

a následne vyvážané na ČOV. 

Jednotlivé objekty a ich časti sú stavebne riešené ako nepriepustné objekty (izolované proti 

prieniku odpadových vôd do podlažia) s kontrolným systémom. Prevádzka neovplyvní 

hydrologické ani hydrogeologické pomery záujmového územia a nebude mať významnejší 

vplyv ani na výšku hladiny podzemnej vody. 

Ovzdušie 

Negatívne ovplyvnenie znečistenia ovzdušia počas výstavby bude krátkodobé a iba v spojitosti 

s priamou činnosťou a súvisiacou dopravou. 

Podstatným zdrojom znečistenia ovzdušia z chovu hovädzieho dobytka sú tekuté a plynné 

zložky amoniaku, ktorý tvorí podstatnú časť pachových znečisťujúcich látok, ktoré sa 

dostávajú do ovzdušia najmä cez výduchy ventilátorov maštalí a z nádrží na hnojovicu. 

Pachové látky sa v určitej miere rovnako uvoľňujú aj pri prečerpávaní a vyskladňovaní 

hnojovice. Koncentrácia pachových látok s obsahom amoniaku sa vyskytuje len priamo na 

území prevádzky a do vzdialenosti cca 50 m. Ich koncentrácia v maštaliach neprekračuje 

limitné hodnoty vzhľadom na vysokoúčinné vetranie. Znečistenie ovzdušia súvisiace 

s prepravou hovädzieho dobytka a hnojovice je zanedbateľné vzhľadom na nízku frekvenciu 

a preprava hnojovice je v cisternách. Množstvo celkových fugitívnych emisií je možné znížiť 

technológiou ustajnenia, vhodnou manipuláciou a technológiou skladovania hnojovice. 

Vhodnou (časovou a priestorovo určenou) aplikáciou hospodárskych hnojív je možné výrazne 

obmedziť, resp. na akceptovateľné minimum znížiť emisie amoniaku a pachových látok do 

ovzdušia. 

Odpady 

Vybrané druhy odpadov, ktoré budú v zariadení vznikať počas jeho výstavby: 

17 01 01 Betón  O 

17 01 07 Zmesi betónu, tehál, škridiel, obkladového materiálu a keramiky iné ako uvedené 

v 17 01 06  O 



17 02 01 Drevo O 

17 02 03 Plast O 

17 04 05 Železo a oceľ O 

17 04 11 Káble iné ako uvedené 17 04 10 O 

17 05 04 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 O 

17 05 06 Výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05  

17 09 04 Zmiešané odpady zo stavieb a demolácií iné ako uvedené v 17 09 01, 17 09 02 

a 17 09 03 O 

20 03 01 Zmesový komunálny odpad O 

Počas demolácie stavebných objektov sa odporúča dodržiavať selektívnu demoláciu 

a vzniknuté stavebné odpady rozdeľovať podľa vyššie uvedenej tabuľky. 

Výkopová zemina sa v maximálnej možnej miere použije na terénne úpravy na danej stavbe 

ako predchádzanie vzniku odpadu. 

Hluk  

Počas stavebných prác predpokladáme zvýšenú hladinu hluku v dôsledku prác a pohybu 

stavebných strojov a mechanizmov priamo na stavenisku. Jedná sa o dočasný stav. Počas 

prevádzky sa neočakáva vyššia hladina hluku ako je tomu doteraz. 

Údaje o priamych a nepriamych vplyvov na životné prostredie: 

Vplyv na ovzdušie a miestnu klímu 

Po zohľadnení umiestnenia farmy – extravilán, v lokalite s dobrou kvalitou ovzdušia, dobrým 

prúdením vzduchu a dobrými podmienkami pre rozptyl emisií znečisťujúcich látok 

v atmosfére, možno vyhodnotiť vplyv modernizovanej farmy na ovzdušie ako stredne 

významný, dlhodobý a lokálny. Vplyvy na klímu sa modernizáciou farmy nepredpokladajú. 

Vplyv na povrchovú a podzemnú vodu 

S navrhovanou činnosťou súvisí potencionálne ohrozenie znečistenia pôdy, pozemných vôd 

a povrchových vôd, a to v prípade nesprávneho nakladania so znečisťujúcimi látkami 

(hnojovica, prípravky na dezinfekciu).Prevádzka má ustanovenú funkciu vodohospodárstva 

v zmysle §70 vodného zákona, ktorý bude sledovať a kontrolovať dodržanie právnych 

predpisov a podmienok zaobchádzania so znečisťujúcimi látkami a v zmysle §39 vodného 

zákona bude mať prevádzka vypracovaný Plán preventívnych opatrení. Vplyvy možno 

hodnotiť ako stredne až menej významné. 



Vplyvy na pôdu 

Na základe zabezpečenia 6 mesačnej skladovacej kapacity hospodárskeho hnojiva pre 

zraniteľnú oblasť, je možné hodnotiť vplyv zmeny navrhovanej činnosti na pôdu ako málo 

významný. 

Vplyv na biodiverzitu, okolitú krajinu a chránené územie 

Záujmové územie nezasahuje do žiadnej chránenej oblasti. Posudzovaná oblasť sa nenachádza 

na území európskeho významu Horšianska dolina ani nie je súčasťou žiadnej CHKO. V 

záujmovom území sa nenachádzajú mokrade národného alebo medzinárodného významu a nie 

je súčasťou žiadneho náučného chodníka. 

Vplyvy na urbanný komplex, na kultúrne a historické pamiatky 

Riešená modernizácia farmy sa navrhuje do jestvujúcej zóny živočíšnej výroby, k zmene 

urbanného komplexu danej lokality teda nedochádza, naopak dochádza k jeho rozvoju 

s posilneniu určeného funkčného využitia územia. Kultúrne a t pamiatky sa v dotknutom 

území ani v bezprostrednom okolí nenachádzajú. 

Hodnotenie zdravotných rizík 

Modernizáciou farmy na chov hovädzieho dobytka nedôjde k ohrozeniu zdravia a zdravých 

životných podmienok obyvateľstva obce Drženice a ani širšieho okolia, pretože areál je 

umiestnený mimo obytnej zóny v extraviláne obce. 

Z negatívnych vplyvov prichádzajú do úvahy nežiaduce pachové vnemy, ktoré môžu byť 

pociťované obyvateľstvom vyskytujúcim a pohybujúcim sa v blízkosti farmy. Tento negatívny 

vplyv však vo veľkej miere súvisí používaním nízko emisných techník na elimináciu emisií 

NH3 – teda zápachu, od rozptylových podmienok. Nepredpokladá sa dosah šírenia zápachu 

k zastavanému územiu a nepredpokladá sa veľký negatívny vplyv v súvislosti s rozvozom 

hospodárskych hnojív na poľnohospodárske pozemky, pretože to bude riešené cisternami a 

budú použité nízko emisné spôsoby aplikácie hospodárskeho hnojiva do pôdy, a to rýchlim 

zahrabávaním, zapracovaním do pôdy. 

K zámeru boli podľa zákona o posudzovaní vplyvov doručené na správny orgán nasledovné 

stanoviská (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení): 

 

1. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy 

vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja, č. OU-NR-OSZP2-2022/022289 zo 

dňa 26.04.02022 uvádza nasledovné stanovisko: ....“ Realizáciou navrhovanej činnosti 

sa rozšíri súčasná prevádzka farmy a navýšením počtu chovaných zvierat ostáva 

stredným zdrojom znečisťovania ovzdušia, pri prevádzkovaní ktorého je potrebné 

dodržať technické požiadavky a podmienky prevádzkovania uvedené vo vyhláške MŽP 

SR č. 410/2012 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší. Chov 

hospodárskych zvierat je potrebné prevádzkovať v súlade so zásadami uvedenými v 

Kódexe správnej poľnohospodárskej praxe na znižovanie emisií amoniaku z chovov 

hospodárskych zvierat a aplikovania hnojív do pôdy alebo v inej porovnateľnej alebo 



prísnejšej špecifikácii. Pri prevádzkovaní stacionárnych zdrojov emitujúcich pachové 

látky, pri stanovení rozsahu požiadaviek v jednotlivých prípadoch je potrebné vziať do 

úvahy hlavne objemový prietok odpadových plynov, hmotnostný tok pachových látok, 

miestne rozptylové podmienky, trvanie emisií a vzdialenosť zariadenia od najbližšej 

uvažovanej alebo jestvujúcej zástavby.  

 Úrad ako dotknutý orgán v zmysle § 3 písm. p) zákona nemá ďalšie pripomienky k 

predloženému zámeru navrhovanej činnosti a navrhuje navrhovanú činnosť 

neposudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“.... 

 

Vyjadrenie Okresného úradu Levice OSŽP: 

Akceptuje predložené pripomienky a zapracoval ich do podmienok tohto rozhodnutia. 

 

2. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, č. CS 7766/2022, SZ15008/2022 zo dňa 

28.04.2022 uvádza nasledovné stanovisko:...“ Zmena navrhovanej činnosti nesmie byť 

v rozpore s Územným plánom regiónu Nitrianskeho kraja schváleným uznesením č. 

113/2012 z 23. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja 

konaného dňa 14. mája 2012 a jeho záväznou časťou vyhlásenou Všeobecne záväzným 

nariadením NSK č. 2/2012 a ani s jeho Zmenami a doplnkami č. 1 schválenými 

uznesením č. 111/2015 zo 16. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva Nitrianskeho 

samosprávneho kraja konaného dňa 20. júla 2015 a ich záväznou časťou vyhlásenou 

Všeobecne záväzným nariadením NSK č. 6/2015. Úrad Nitrianskeho samosprávneho 

kraja požaduje v rámci procesu hodnotenia vplyvu navrhovanej činnosti na životné 

prostredie a v ďalších povoľovacích konaniach dôsledné zhodnotenie a návrh opatrení 

eliminujúcich alebo znižujúcich prípadné negatívne dopady prevádzky na kvalitu 

životného prostredia kraja a zdravia jeho obyvateľov, ako aj dodržanie projektovaných 

a povolených stavov zvierat chovaných v prevádzke tak, aby bola zaručená účinná 

integrovaná ochrana zložiek životného prostredia. Zmena navrhovanej činnosti musí 

byť v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou obce Drženice“.... 

 

Vyjadrenie Okresného úradu Levice OSŽP: 

Akceptuje predložené pripomienky a zapracoval ich do podmienok tohto rozhodnutia.  

3. Krajský pamiatkový úrad Nitra, č. kpunr-2022/9589-2/33966/PAT zo dňa 27.04.2022 

uvádza nasledovné stanovisko:....“ 1) Posudzovanie plánovaného zámeru podľa zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov nie je z hľadiska ochrany pamiatkového fondu nutné. 2) K 

rozhodnutiu príslušného stavebného úradu v územnom konaní a v stavebnom konaní 

o stavbe „Modernizácia farmy dojníc Drženice“, parc. č. 1386, 1386/1, /4-7, /13-18, /20-

28, 1388 reg. „C“, kat. úz. Drženice, okr. Levice, vydá Krajský pamiatkový úrad Nitra 

záväzné stanovisko z hľadiska záujmov ochrany archeologického dedičstva, 

archeologických nálezov a nálezísk nachádzajúcich sa alebo predpokladaných v zemi 

na území stavby. 3) Pre posúdenie predmetnej stavby z hľadiska záujmov ochrany 

pamiatkového fondu a archeologických nálezov bude v územnom a stavebnom konaní 

potrebné predloženie nevyhnutných podkladov: - projektová dokumentácia stavby 



zameraná na výkopové zemné práce, - v prípade zastúpení inou osobou aj 

splnomocnenie...“ 

 

Vyjadrenie Okresného úradu Levice OSŽP: 

Akceptuje predložené pripomienky a zapracoval ich do podmienok tohto rozhodnutia. 

4. Regionálna úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach, č. 722/2022 dňa 

21.04.2022 uvádza nasledovné stanovisko:...“ RÚVZ v Leviciach upozorňuje, že v 

prípade realizácie zámeru je potrebné dodržiavať všetky zásady správneho nakladania 

so znečisťujúcimi látkami (hnojovica, dezinfekčné prípravky), hnojovicu aplikovať na 

polia podľa schválených hnojných plánov berúc v úvahu smer prevládajúcich vetrov, 

stav aktuálneho počasia, aby ľudia žijúci v danom okolí boli čo najmenej negatívne 

ovplyvnení obťažujúcim zápachom a zároveň, aby hnojovica bola na polia aplikovaná 

v dostatočnej vzdialenosti od obydlí, nakoľko okolité obce nie sú napojené na verejný 

vodovod, kde je kvalita pitnej vody pravidelne monitorovaná. RÚVZ v Leviciach ďalej 

odporúča, aby okolie vodných zdrojov určených na napájanie dobytka bolo chránené a 

zabezpečené voči možnému znečisteniu....“ 

 

Vyjadrenie Okresného úradu Levice OSŽP: 

Akceptuje predložené pripomienky a zapracoval ich do podmienok tohto rozhodnutia. 

5. Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, č. OU-LV-

OCDPK-2022/007216 zo dňa 29.04.2022 uvádza nasledovné stanovisko...“ Podľa § 11 

ods. 1) a 2) zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov: 1) „Na ochranu diaľnic, ciest a miestnych ciest a premávky na 

nich mimo zastavaného územia obce vymedzeného platným územným plánom obce 

slúžia cestné ochranné pásma; ak ide o obec, ktorá nie je povinná mať územný plán 

podľa osobitného predpisu, cestné ochranné pásmo vzniká mimo skutočne zastavaného 

územia obce.“ 2) „V cestných ochranných pásmach je zakázaná alebo obmedzená 

činnosť, ktorá by mohla ohroziť diaľnice, cesty alebo miestne cesty alebo premávku na 

nich; príslušný cestný správny orgán povoľuje v odôvodnených prípadoch výnimky z 

tohto zákazu alebo obmedzenia záväzným stanoviskom.“ Podľa § 15 ods. 3 písm. d) 

vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách: 

„Hranicu cestných ochranných pásiem určujú zvislé plochy po oboch stranách 

komunikácie vo vzdialenosti 20 metrov od osi vozovky cesty III. triedy“. Na základe 

vyššie uvedených právnych predpisov žiadame prepracovať projektovú dokumentáciu 

nasledovne: 

- Skladovacie nádrže na hnojovicu, realizované v rámci stavebného objektu: „SO-04 

Hnojové hospodárstvo“ žiadame umiestniť tak, aby nezasahovali do ochranného pásma 

cesty III/1578, ktoré je 20 m od osi vozovky cesty, t.j. skladovacie nádrže na hnojovicu 

musia byť umiestnené mimo ochranného pásma cesty III/1578. 

- Ak by bolo nutné uloženie inžinierskych sietí do ochranného pásma cesty III/1578, je 

potrebné požiadať Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

o povolenie výnimky zo zákazu činnosti v ochrannom pásme cesty. Žiadosť o povolenie 



výnimky sa podáva v štádiu prípravnej dokumentácie (pred vydaním územného 

rozhodnutia), t.j. povolenie výnimky zo zákazu činnosti v ochrannom pásme cesty musí byť 

doložené k územnému konaniu predmetnej stavby. Cestný správny orgán povoľuje 

výnimku na základe záväzného stanoviska správcu pozemnej komunikácie a záväzného 

stanoviska dopravného inšpektorátu. 

- Napojenie prístupovej komunikácie „SO-06 Obslužná areálová komunikácia“ na cestu 

III/1578 musí byť navrhnuté v súlade s platnou legislatívou tak, aby nebola ohrozená cesta 

III/1578 a bezpečnosť na nej, najmä zvádzaním a odtekaním vody na cestné teleso. 

- O povolenie napojenia je potrebné požiadať Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií, v štádiu prípravnej dokumentácie (pred vydaním územného 

rozhodnutia), t.j. povolenie napojenia musí byť doložené k územnému konaniu predmetnej 

stavby. Cestný správny orgán pri povolení rozhoduje na základe stanoviska správcu 

pozemnej komunikácie a záväzného stanoviska dopravného inšpektorátu. V zmysle § 140a 

v nadväznosti na § 126 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. prepracovanú projektovú 

dokumentáciu so zapracovaním vyššie uvedených požiadaviek požadujeme predložiť na 

vyjadrenie tunajšiemu úradu, vlastníkovi cesty III/1578 - Úradu Nitrianskeho 

samosprávneho kraja, odboru dopravy a pozemných komunikácií a správcovi uvedenej 

cesty - Regionálnej správe a údržbe ciest Nitra a.s. 

 

Vyjadrenie Okresného úradu Levice OSŽP: 

 

Akceptuje predložené pripomienky a zapracoval ich do podmienok tohto rozhodnutia. Žiadateľ 

bol o podmienkach informovaný a v danej veci koná v spolupráci s Okresným úradom Levice, 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií. 

6. Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie za jednotlivé úseky 

štátnej správy vydal nasledovné stanoviská : 

 

Štátna správa ochrany ovzdušia: č. OU-LV-OSZP-2022/007377 zo dňa 25.04.2022 uvádza 

nasledovné stanovisko: ....“ Podľa § 14 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení 

neskorších právnych predpisov nové zariadenia stacionárnych zdrojov a jestvujúce zariadenia 

stacionárnych zdrojov, na ktorých sa vykoná podstatná zmena, musia zodpovedať najlepšej 

dostupnej technike a všetky zariadenia stacionárnych zdrojov musia spĺňať ustanovené 

požiadavky na rozptyl emisií znečisťujúcich látok.  

Pretože dôjde k umiestneniu a stavbe nových stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia 

bude potrebný súhlas orgánu ochrany ovzdušia podľa § 26 ods. 1), ktorý vydáva súhlas pre 

veľké a stredné zdroje podľa § 17 ods. 1 a § 18 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v 

znení neskorších právnych predpisov. Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné 

prostredie na úseku ochrany ovzdušia dospel k záveru, že z hľadiska ochrany ovzdušia s 

navrhovanou činnosťou súhlasí a nepovažujeme za potrebné posudzovať predloženú zmenu 

činnosti podľa zákona číslo 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Štátna správa ochrany prírody a krajiny, č. OU-LV-OSZP-2022/007564 zo dňa 22.04.2022 

uvádza nasledovné stanovisko:....“Žiadame zachovať vzrastlu zeleň, ktorá sa nachádza na 

predmetných parcelách v maximálnej možnej miere. V zmysle § 2 odst 2. písm. m) zákona 

543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov sa drevinu považuje 

strom alebo ker rastúci mimo lesný pozemok vrátane jeho koreňovej sústavy rastúceho 



jednotlivo alebo v skupinách mimo lesného pozemku. V tomto prípade zákon č. 543/2022 

o ochrane prírody a krajiny neodlišuje tzv. „náletové dreviny“ a oblasti remísk. Na predmetné 

dreviny a krovie sa rovnako vzťahuje vydanie súhlasu na výrub v zmysle zákona o ochrane 

prírody a krajiny. Realizáciou predmetnej činnosti nebudú ohrozené chránené živočíchy. 

Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny nemáme námietky k zámeru navrhovanej 

činnosti – „Modernizácia farmy dojníc Drženice“, pri rešpektovaní našich požiadaviek. 

Štátna vodná správa, č. OU-LV-OSZP-2022/007481 zo dňa 17.05.2022 uvádza nasledovné 

stanovisko: ...“dáva podľa § 23 ods. 4 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie v platnom znení z hľadiska vodohospodárskeho k predloženému oznámeniu o 

zámere navrhovanej činnosti „Modernizácia farmy dojníc Drženice“ SÚHLASNÉ 

STANOVISKO za dodržania nasledovných podmienok:  

1. Žumpy na splaškové odpadové vody musia byť izolované (vodotesné) so skúškou 

tesnosti a musia mať dostatočnú kapacitu v zmysle platnej STN. Ku kolaudácii stavby 

je potrebné predložiť doklad o skúške tesnosti žúmp. 

2. Likvidácia obsahu žúmp sa musí vykonávať pravidelne – vývozom na vyhovujúcu 

čistiareň odpadových vôd. O vývoze musí mať prevádzkovateľ objektu hodnoverný 

doklad. Vývoz obsahu žumpy môže vykonávať len oprávnená osoba. 

3. S hnojom/hnojovicou je potrebné zaobchádzať v súlade s príslušnými ustanoveniami 

vodného zákona a súvisiacich právnych predpisov tak, aby nedochádzalo ku 

znečisťovaniu povrchových a podzemných vôd alebo k ohrozeniu ich kvality. 

4. Pri stavebných prácach je potrebné dôsledne dodržiavať ustanovenia § 39 zákona o 

vodách (zaobchádzanie nebezpečnými látkami – pohonnými hmotami) a súvisiacich 

právnych predpisov na úseku ochrany vôd. Použité mechanizmy musia byť v takom 

technickom stave, aby sa vylúčil únik ropných látok do podložia alebo do povrchových 

vôd...“ 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP : 

Podmienky uvedené vo vyjadreniach jednotlivých úsekov štátnej správy musia byť rešpektované 

a zohľadnené v ďalších stupňoch prípravy a povoľovania navrhovanej činnosti podľa 

osobitných predpisov 

7. Dotknutá obec – Obec Drženice sa k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti 

nevyjadrila 

8. Dotknutá verejnosť:   

 Verejnosť bola informovaná zákonom stanoveným spôsobom, v zákonom stanovenej 

lehote. 

Správny orgán konštatuje, že zámer bol vypracovaný v súlade s § 22 ods. 3 zákona, jeho 

obsah a štruktúra zodpovedá požiadavkám podľa prílohy č. 9 zákona. Základné údaje o 

predpokladaných vplyvoch navrhovanej činnosti na životné prostredie vrátane zdravia a 

možnostiach opatrení na ich zmiernenie sú uvedené v kapitole V. Zámeru navrhovanej činnosti. 

 

Správny orgán v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska 

povahy a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho 



únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu 

očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, súladu s územno-

plánovacou dokumentáciou a úrovne spracovania zámeru. Prihliadalo sa pritom na stanoviská 

doručené k zámeru navrhovanej činnosti zainteresovaných subjektov a rozhodlo sa tak, ako je 

uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 Pri posudzovaní vplyvov navrhovanej činnosti správny orgán použil aj kritériá pre 

zisťovacie konanie podľa § 29 zákona uvedené v prílohe č. 10 zákona, ktorá je transpozíciou 

prílohy č. III. Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných 

projektov na životné prostredie. 

V rámci zisťovacieho konania o navrhovanej činnosti boli podrobne zdokumentované 

vstupy a výstupy a predpokladané vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie podľa 

zákona.  

Rezortný orgán, dotknutá obec a dotknuté orgány nepožadovali posudzovanie zmeny 

navrhovanej činnosti podľa zákona. Na základe vyššie uvedeného správny orgán dospel k 

záveru ukončiť posudzovanie vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie v štádiu 

zisťovacieho konania. Navrhovanú činnosť je tak možné za predpokladu plného rešpektovania 

všetkých stanovených požiadaviek odporučiť k realizácii. 

Navrhovateľ je povinný zabezpečiť súlad ním predkladaného návrhu na začatie 

povoľovacieho konania k navrhovanej činnosti alebo jej zmene s týmto zákonom, s 

rozhodnutiami vydanými podľa tohto zákona a ich podmienkami. 

Podľa § 29 ods. 16 zákona dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom konaní 

bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, a na úradnej 

tabuli obce. 

 

 

Poučenie 

 

Účastníci konania, v súlade s § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní, môžu podať odvolanie 

proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné 

prostredie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia doručením písomného vyhotovenia 

účastníkovi konania. 

Verejnosť má podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní právo podať odvolanie proti 

tomuto rozhodnutiu aj vtedy, ak nebola účastníkom zisťovacieho konania. 

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní sa za deň doručenia 

rozhodnutia považuje pätnásty deň zverejnenia tohto rozhodnutia, vydaného v zisťovacom 

konaní podľa § 29 ods. 15 zákona o posudzovaní. 

 

Toto rozhodnutie vydané v zisťovacom konaní oprávňuje navrhovateľa navrhovanej 

činnosti, v súlade s § 29 ods. 12 zákona o posudzovaní, podať návrh na začatie povoľovacieho 

konania k navrhovanej činnosti. 

 

Toto rozhodnutie je podľa § 177 a nasl. Zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny 

poriadok preskúmateľné súdom po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov a po 

nadobudnutí právoplatnosti. 

 

Mgr. Libor Jesenský 

poverený vedením odboru 

 



Doručí sa : 

Poľnohospodárske družstvo Bátovce, Bátovce 137, 935 03 Bátovce 

Obec Drženice 

 

Na vedomie: 

1. Okresný úrad Levice, odbor krízového riadenia 

2. Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie  

3. OR hasičského a záchranného zboru v Leviciach 

4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach 

5. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Nitra 

6. Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií  

7. Okresný úrad Levice, pozemkový a lesný odbor 

8. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie (v sídle kraja) 

9. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

10. Regionálna veterinárna a potravinová správa 
 
 

 

 

 


